RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 09, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

ACORDO DE COLABORAÇÃO - PROJETO DE PESQUISA “PLACE-MAKING WITH

OLDER ADULTS: TOWARDS AGE-FRIENDLY COMMUNITIES”
Estudo de Brasília

O Diretor-Presidente da Fundação Delfim Mendes Silveira, Sérgio da Silva Cava, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais RETIFICA o item:

Onde se lê:

O Diretor-Presidente da Fundação Delfim Mendes da Silveira, Sérgio da Silva Cava,
no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a seleção de 02 (dois)
Bolsistas e 02 (dois) Suplentes por até 12 (doze) meses, nos termos da Lei
8.958/1994, Lei 10.973/2014, Decreto 7.423/2014 e Lei 13.243/2016, com vistas ao
cumprimento do contido no Projeto de Pesquisa - “Place-Making with Older
Adults: Towards Age-Friendly Communities”, financiado pelo ‘Economic & Social
Research Council’ (“Financiador”) através do seu programa de pesquisa de
transformação urbana no Brasil. O Acordo de Colaboração foi celebrado entre a
Universidade Federal de Pelotas (UFPel), a Fundação Delfim Mendes da Silveira
(FDMS) e a Heriot-Watt University do Reino Unido.

1.2 O presente instrumento tem como objetivo selecionar 02 (dois) bolsistas e 02
(dois) suplentes, com as seguintes especificações:

N° Vagas
N°

Suplentes
Função Requisito

02 02
Pesquisador
(Adjunto e/ou
Assistente)

Estudante de pós-graduação, nível
mestrado ou doutorado, em
Psicologia Ambiental.

4.3.1 DA AVALIAÇAO DOS REQUISITOS NO CURRÍCULO

Experiência/qualificação Pontuação

Curso de extensão em psicologia ambiental
01 ponto por curso

Máximo de 10 pontos

Especialização em psicologia ambiental
02 pontos por curso
Máximo 10 pontos

Cursando mestrado em psicologia ambiental  03 pontos

Mestrado concluído em psicologia ambiental  04 pontos

Cursando doutorado em psicologia ambiental  06 pontos

Doutorado em psicologia ambiental  07 pontos

Ter participado de projetos de pesquisa como bolsista
na área de psicologia ambiental

 5 pontos por projeto
Máximo 20 pontos

Ter participado de projetos de pesquisa como
voluntário na área de psicologia ambiental

 2,5 pontos por projeto
Máximo 10 pontos

Artigos completos publicados em periódicos científicos
nacionais ou internacionais

5 pontos por publicação
Máximo 30 pontos

Artigos completos publicados em anais de reuniões
científicas nacionais ou internacionais

3 pontos por publicação
Máximo 20 pontos

Resumos expandindo em Conferências científicas
nacionais ou internacionais

2 pontos por publicação
Máximo 5 pontos

Participação com apresentação oral de trabalhos em
Conferências nacionais ou internacionais

1 ponto por apresentação
Máximo 5 pontos

Máximo de pontos possíveis  130 pontos

Leia- se:

O Diretor-Presidente da Fundação Delfim Mendes da Silveira, Sérgio da Silva
Cava, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a seleção de 01
(um) Bolsista e 02 (dois) Suplentes por até 12 (doze) meses, nos termos da Lei
8.958/1994, Lei 10.973/2014, Decreto 7.423/2014 e Lei 13.243/2016, com vistas
ao cumprimento do contido no Projeto de Pesquisa - “Place-Making with Older
Adults: Towards Age-Friendly Communities”, financiado pelo ‘Economic &
Social Research Council’ (“Financiador”) através do seu programa de pesquisa de
transformação urbana no Brasil. O Acordo de Colaboração foi celebrado entre a
Universidade Federal de Pelotas (UFPel), a Fundação Delfim Mendes da Silveira
(FDMS) e a Heriot-Watt University do Reino Unido.

1.2 O presente instrumento tem como objetivo selecionar 01 (um) bolsista e 02
(dois) suplentes, com as seguintes especificações:

N° Vagas
N°

Suplentes
Função Requisito

01 02 Pesquisador
Estudante de pós-graduação, nível
mestrado ou doutorado, em
Psicologia Ambiental.

4.3.1 DA AVALIAÇAO DOS REQUISITOS NO CURRÍCULO

Experiência/qualificação Pontuação

Curso de extensão em psicologia ambiental
01 ponto por curso

Máximo de 5 pontos

Especialização em psicologia ambiental
02 pontos por curso

Máximo 5 pontos

Ter participado de projetos de pesquisa como
bolsista na área de psicologia ambiental

 5 pontos por projeto
Máximo 20 pontos

Ter participado de projetos de pesquisa como
voluntário na área de psicologia ambiental

 2,5 pontos por projeto
Máximo 10 pontos

Artigos completos publicados em periódicos
científicos nacionais ou internacionais

5 pontos por publicação
Máximo 30 pontos

Artigos completos publicados em anais de
reuniões científicas nacionais ou internacionais

3 pontos por publicação
Máximo 20 pontos

Resumos expandindo em Conferências científicas
nacionais ou internacionais

2 pontos por publicação
Máximo 10 pontos

Participação com apresentação oral de trabalhos
em Conferências nacionais ou internacionais

1 ponto por apresentação
Máximo 10 pontos

Máximo de pontos possíveis 100 pontos

Pelotas, 06 de outubro de 2016.

______________________________________
Sérgio da Silva Cava

Diretor-Presidente
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA